КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ
КАТАЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОКРУГ

ДУМА КАТАЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

Р Е Ш Е Н И Е

от 27 февраля 2024 года                       №218                                          г. Катайск

Отчёт о проведении муниципального   контроля  в сфере
благоустройства  на территории  Катайского  муниципального

 округа Курганской области за 2023 год

 Руководствуясь Уставом  Катайского  муниципального  округа,
заслушав  отчёт  о  проведении  муниципального    контроля   в  сфере
благоустройства   на  территории   Катайского   муниципального   округа
Курганской области за 2023 год, Дума Катайского муниципального округа,

 РЕШИЛА:

1. Отчёт о проведении муниципального   контроля  в сфере
благоустройства  на территории  Катайского  муниципального  округа
Курганской области за 2023 год, прилагаемый к настоящему решению
принять к сведению.

2. Отчёт  разместить  на  официальном сайте  Администрации Катайского
муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет».

3. Контроль  за  исполнением  настоящего  решения  возложить  на
председателя комиссии  по аграрной политике, природопользованию и
охране окружающей среды.

Председатель Думы Катайского
муниципального округа                                                                       В.А. Лебедев

Приложение к решению Думы Катайского
 муниципального округа Курганской области

 от 27 февраля  2024 года № 218

Отчёт о проведении муниципального   контроля  в сфере
благоустройства  на территории  Катайского  муниципального

 округа Курганской области за 2023 год

   Специалистами  сектора  муниципального  контроля  Администрации
Катайского МО уделяется  значительное  внимание  контролю   соблюдения
правил благоустройства территории муниципального образования.      Данная
работа систематически проводилась на территории  Катайского МО в течение
всего 2023 года.
      Так  за  данный  период  проведены  рейды  в  населенных  пунктах
Катайского  МО.     Проведено  рейдовых  осмотров  благоустройства
территорий   125,  выявлено  нарушений  81,  составлено  протоколов  об
административном правонарушении 27,  , выдано предписаний 81, исполнено
предписаний 54.    Все материалы по выявленным нарушениям переданы на
рассмотрение  в  Административную  комиссию  Катайского  района.  Все
материалы рассмотрены,  наложен штраф на сумму 4,0 тыс. руб.
   Восемь материалов по выявленным нарушениям Правил благоустройства
(зарастание  сорной  травянистой  растительностью  внутри  домовой
территории)  в  пожароопасный  период,   переданы  в   ОДН  и  ПР  по
Катайскому району УНД и ПР Главного управления МЧС России.
   За  период  2023  года,  на  территории  Катайского  района  выявлено  6
несанкционированных  свалок,  в  том  числе  5  Росприроднадзором,  общей
площадью 861 м.кв., Все свалки ликвидированы.
  В сентябре 2023 года Проект Правил благоустройства  был размещен на
официальном  сайте  сети  Интернет   для  общего  обсуждения.  Проведена
встреча  с  индивидуальными  предпринимателями  Катайского  МО  по
обсуждению  Проекта  Правил  благоустройства.  После  проведения  всех
подготовительных  мероприятий  в  октябре  2023  года  Решением  Думы
приняты  новые  Правила  благоустройства.  Так  же  Постановлением
Администрации Катайского МО утвержден Порядок согласования паспорта
фасада  здания,  в  котором  прописаны  архитектурное  решение  фасада,
информационное оформление, цветовое решение и другое.
  Продолжается   проведение  мероприятий,  стимулирующих
правообладателей  объектов  добровольно  исполнить  обязанности  по
соблюдению Правил благоустройства придомовых территорий  особенно  в
период пожароопасной обстановки в районе:
-  проводятся     разъяснительные  беседы   как   специалистами
Администрации  Катайского  МО,  так  и  директорами  Муниципальных
казенных учреждений,
-  в  районной  газете  «Знамя»  Катайского  района  опубликован  материал  о
проведении  данных    мероприятий,     т.е.   «Весна  –  время  проведения

субботников»,  «О   наведении  порядка  на  прилегающих  территориях  и
приведение в соответствие фасадов зданий», «Наведем порядок вместе».
Особое внимание уделяется в период пожароопасной ситуации в районе.
    В течение 2023 года от  граждан поступило 33 обращения по вопросам
нарушения  Правил  благоустройства.  По  всем  обращениям  оперативно
проведены  выездные  обследования,  всем  гражданам  направлены  ответы  в
установленные сроки. Нарушений нет.
  Так  же  в  течение  года  на  постоянной  основе  специалисты  проводят
консультации  по  телефону  и  лично  при  обращении  в  Администрацию
Катайского МО.
Ежегодно в плане  благоустройства предусмотрено проведение субботников,
в которых принимают участие предприятия и организации Катайского МО и
население.

         За  период с  апреля по октябрь  2023 года проведены следующие
мероприятия:

- проведена уборка общественных и придомовых территориях на 1288
объектах,

- проведена  уборка  на  территории  памятников  и  обелисков  на  57
объектах,

- проведена  уборка  на  территориях  учреждений  образования,
здравоохранения и социальной сферы на 112 объектах,

- проведена уборка мест захоронения на 29 объектах,
- проведена  уборка  территорий  лесов  в  границах  муниципальных

образований на площади 2,65 га,
- проведена уборка муниципальных дорог, обочин дорог на расстоянии

327,8 км.
- Количество человек, принявших участие в субботниках 7373.

Особое  внимание  уделяется  по  выявлению  жилых  (заброшенных)
домов,   земельных  участков,   собственники  которых  уклоняются  от
обязанности   по  содержанию,  ремонту  данных  объектов.  При проведении
рейдовых мероприятий  в 2023 году выявлено 10 объектов. По всем объектам
сделан  запрос  в  Росреестр,  сформирована  выписка   о  собственнике.
Установлено  6  собственников  земельных участков,  которым направлено  6
требований  о  наведении  порядка  на  придомовой  территории.   Работа  в
данном направлении будет продолжена в текущем году.

   При проведении рейдовых мероприятий населению вручают памятки о
соблюдении  Правил благоустройства, всего с начала года вручено более 100
экземпляров памяток, так как основным направлением  необходимо считать
профилактические  мероприятия,  а  это  значит  разъяснять  и  помогать
соблюдать закон. А кто его не соблюдает – наказывать.